
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
PINDARÉ-MIRIM - MA 

TERÇA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 845 – Página 01 
www.pindaremirim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA ELIAS HAICKEL, 11, CENTRO – CEP: 65370-000 – PINDARÉ-MIRIM – MA – CNPJ: 06.189.344/0001-77 
 

Página 1 

 
 
 
 

SUMÁRIO 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 013/2020. DISPENSA DE LICITAÇÃO EMERGENCIAL Nº 013/2020 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM/MA 
 

PPROCESSO ADM. N.º 0319/2020 – Secretária de Saúde de Pindaré – Mirim/MA 
 
ASSUNTO: 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 013/2020, resultante da Dispensa de Licitação Emergencial  Nº 013/2020, cujo objeto é Aquisição 
de Equipamentos de Proteção Individual-EPI's/Testes do COVID, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, em caráter emergencial no 
município de Pindaré-Mirim/MA. 
 
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual-EPI's/Testes do COVID, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde, em caráter emergencial no município de Pindaré-Mirim/MA – SEMUS CNPJ N° 11.146.995/0001-49 
 
O presente apostilamento tem como objeto o reajuste de valor (item 16 do contrato n° 013/2020) em epígrafe com efeitos a partir da data de sua assinatura, qual 
seja, 04 de maio de 2020 o qual passará a ter os valores abaixo especificados: 
 

ITEM DESCRIÇÃO UND VLR.UNIT 

16 

Testes para CORONAVÍRUS IgG/IgM IgG, ensaio 
imunocromatográfico rápido sangue, soro ou 10e20 minutos, kit com 
10, 20, 25, 30, 50 e 80 dispositivos + 1 frasco de 2 ml de diluente de 
amostra, (COVID-19), Sensibilidade:>99,9% Especificidade: 98,0% 
Precisão:98,6%, IgM Sensibilidade: 85,0% Especificidade:96,0% 
Precisão: 92,9%, qualitativo de detecção simultânea de IgG/IgM anti 
corona vírus plasma amostra) (10μL de) Registro na ANVISA 

UND R$: 180,00 

 
Devido à queda de valores de acordo com o mercado atual sugere-se o apostilamento para o item 16 em reajuste por unidade na data de 05 de maio de 2020. 
 

ITEM DESCRIÇÃO UND VLR.UNIT 

16 

Testes para CORONAVÍRUS IgG/IgM IgG, ensaio imunocromatográfico 
rápido sangue, soro ou 10e20 minutos, kit com 10, 20, 25, 30, 50 e 80 
dispositivos + 1 frasco de 2 ml de diluente de amostra, (COVID-19), 
Sensibilidade:>99,9% Especificidade: 98,0% Precisão:98,6%, IgM 
Sensibilidade: 85,0% Especificidade:96,0% Precisão: 92,9%, qualitativo 
de detecção simultânea de IgG/IgM anti corona vírus plasma amostra) 
(10μL de) Registro na ANVISA 

UND R$: 170,00 

 
Essas alterações encontram respaldo no art. 60 da Lei nº 8.666/93, que possui a seguinte redação: 
 

 “Art. 60. Os contratos e seus aditamentos serão lavrados nas repartições interessadas, as quais 
manterão arquivo cronológico dos seus autógrafos e registro sistemático do seu extrato, salvo os 
relativos a direitos reais sobre imóveis, que se formalizam por instrumento lavrado em cartório de notas, 
de tudo juntando-se cópia no processo que lhe deu origem. ” 

 
Tendo em vista que o apostilamento é o mero registro nos contratos administrativos, realizado no verso da última página ou em outro documento juntado ao 
contrato utilizado para os casos de reajuste em sentido estrito (por índices), reajuste em sentido amplo (repactuação) e reequilíbrio econômico-financeiro do 
contrato (teoria da imprevisão), além de compensações ou sanções financeiras decorrentes das condições de pagamento e empenho de dotações orçamentárias 
suplementares. Entende-se, neste ínterim, que a mera retificação quanto ao início de execução do contrato pode ser operacionalizada através do apostilamento. 
 
Permanecem inalterados as demais cláusulas do contrato, bem como o inteiro teor do Contrato nº 013/2020 – Emergêncial e termos não afetados por este 
Apostilamento. 
 

Pindaré-Mirim (MA), 05 de Maio de 2020. 
 

___________________________________ 
Maria de Lourdes Barroso Barros  

Secretaria Municipal de Saúde 
Contratante 

 


